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ÖN SÖZ

2019 yılının eylül ayında kabinede Millî Eğitim Bakanı olarak görev alan Prof. 
Dr. Ziya Selçuk ile bakanlık makamında görüştüm. Görüşme esnasında şahsıma 
şu soruyu yöneltti: “Türkiye’de başarılı olan okul yöneticilerinin kodları nelerdir? 
Bu sorudan sonra şu açıklamayı yaptı: Bu durumu merak ediyorum. En kısa za-
manda Ankara’da bir çalıştay yapacağım. Görev yaptıkları illerde başarılı olan okul 
yöneticilerini Ankara’ya davet edeceğim. Siz de ekibinizle bu okul yöneticilerinin 
kodlarını tanımlayın.” talimatı verdi. Öğrencilerimizle birlikte bir ekip kurduk. Bu 
ekiple ulusal ve uluslararası literatürü taradık. Bakan Bey’in istediği şekilde Tür-
kiye’ye özgü bir araştırma yoktu. Ekiple birlikte araştırma amacını, alt amaçları, 
araştırmanın yöntemini belirledik. Görüşme formunu, çalıştay planını hazırladık.

Ankara Başkent Öğretmenevinde 10 ayrı grupla çalıştay yaptık ve çalıştay ra-
porunu hazırlayıp bakanlığa bilimsel bir makale formatında sunduk. Bakanımız 
Sayın Prof. Dr. Ziya Selçuk raporu inceledi. 

Yaptığımız çalıştay, görüşme formu ve diğer kanallardan topladığımız verileri 
tekrar inceleyerek, literatür desteği ile “Fark Yaratan Başarılı Okul Müdürleri” ese-
rini yazdık. Bu aşamada verilerin analizi, ulaşılan bulgular, ulusal ve uluslararası 
literatürle pekiştirildi. Birbirini destekleyen ve çelişen durumlar eserde detaylı bir 
şekilde ele alındı. Türkiye’de başarılı olan okul yöneticilerinin başarı sırları tanım-
landı. Bu bulgular her tablonun altında tartışıldı ve yorumlandı. 

Eserin akademik açıdan bilimsel bir raporlamaya örnek olması için, süreçler 
adım adım takip edildi. Yapılan her etkinlik bilimsel kaynakçalarıyla, gerekçeleriy-
le birlikte açıklandı ve belgelendirildi. Bu eserin içeriğinin, okul müdürü seçme, 
hizmet öncesinde yetiştirme, atama, hizmet içi eğitimde yeterliklerini artırma ve 
yükseltme süreçlerinde işe koşulabileceğini düşünüyorum. Aynı zamanda okul 
müdürü yetiştirme modellerine de alt yapı oluşturabilir.

Bu süreçte birçok kişiden destek aldık. Gazi Üniversitesinde araştırma görev-
lisi olarak çalışan Dr. Fatih Şahin, Kübra Yenel, Aksaray Üniversitesinde görevli 
Dr. Elif Daşcı Sönmez, Gazi Üniversitesinde doktora yapan Ayhan Duykuluoğlu, 
Kerem Tekşen ve Ayten Canaslan bu eserin oluşumunda etkili rol oynadılar, ça-
lıştay sürecinde bizlere destek verdiler. Kendilerine teşekkürlerim içtendir. Ayrıca 
kitabı baştan sona kadar sabırla okuyup dönüt veren Mehmet Yılmaz'a, çalışma-
larımı, makalelerimi ve kitaplarımı okuyup sosyal medya hesaplarında paylaşan 
öğretmen arkadaşım Kadriye Demirel'e teşekkür ederim.

Çalıştay sürecinde bakan danışmanları Dr. Okan Çoban, Dr. Turgay Öntaş 
ve eski Ortaöğretim Genel Müdürü Cevdet Vural, eski Personel Genel Müdürü 
Dr. Hamza Aydoğdu, Öğretmen Yetiştirme ve Geliştirme Genel Müdürü Doç. Dr. 
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Adnan Boyacı, Bakan Yardımcıları Prof. Dr. Mustafa Safran ve Prof. Dr. Mahmut 
Özer, bakanımız Prof. Dr. Ziya Selçuk’a desteklerinden ve bizlere bu fırsatı sunma-
larından dolayı teşekkür ederim. 

Bu eserin ilk başından itibaren tüm süreçlerinde düzenli olarak çalışan ana-
lizleri yapan, raporlaştırma sürecinin mimarı, eserin diğer yazarı değerli doktora 
öğrencim Ali Duran’a teşekkürlerim sonsuzdur.
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Cüceloğlu (2018) “Öğretmenin Gücü Üzerine” isimli kitabında “Hayattaki 
en büyük şans öğrenci iken iyi bir öğretmene rastlamaktır!” ifadesini kullanmakta, 
etkili bir öğretmenin bireylerin hayatlarında yarattığı olumlu etkiye dikkat çek-
mektedir. Bunu destekler biçimde Cemaloğlu (2019) başarılı bir öğretmenin okul, 
çevre, öğretim programı, aile, ders araç-gereçleri vb. durumlardan kaynaklanan 
dezavantajlı durumları minimum seviyeye indirebileceğini, öğrenci başarısını üst 
düzeye çıkarabileceğini ve bu nedenle de öğretmenin eğitim sistemi içerisinde en 
stratejik ögelerden birisi olarak görülmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Diğer bir 
ifade ile etkili bir öğretmenin; öğrencinin hayat hikâyesini yeniden yazan kişi ol-
duğuna işaret ettiği ileri sürülebilir.

Öğretmenlerin öğrenci başarısı (Louis, Dretzke ve Wahlstrom, 2010) ve öğ-
rencilerin bilişsel, duyuşsal ve davranışsal gelişimleri (Piaget, 1964) üzerine et-
kileri “okul etkililiği” araştırmalarının da en temel bileşenlerinden birisi olarak 
değerlendirilmektedir (Hallinger & Heck, 1996). Bu kapsamda ele alınan bir di-
ğer önemli faktörün ise okul müdürü olduğu görülmektedir (Leithwood & Jantzi, 
2006). Okul müdürlerinin öğrenci başarısı ve okul etkililiği üzerindeki etkisine 
yönelik yapılan bilimsel sorgulamaların geçmişi ve sıklığı göz önünde bulundurul-
duğunda, okul müdürleri eğitim sistemlerinde en temel aktörlerden birisi olarak 
ele alınabilir (Hallinger & Leithwood, 1994). Diğer yandan, eğitim sistemlerinde 
eğitimde hesap verebilirliğin konuşulduğu (Heck & Hallinger, 2005), sosyal adalet 
liderliğinin (Angelle & Torrance, 2019) ön plana çıktığı, birçok farklı nedenlerle 
insanların il, bölge ve hatta ülkeler arası göç etmek zorunda kaldığı (OECD, 2019), 
pek çok çevresel sorunun olduğu küreselleşen dünyada (Aslanargun & Bozkurt, 
2012) okul müdürlerinin öğrenciler üzerindeki etkisi nedir? Eğer “Hayattaki en 
büyük şans öğrenci iken iyi bir öğretmene rastlamak!” ise “Hayattaki bir diğer şans 
öğrenci iken iyi bir okul müdürüne rastlamaktır!” denilebilir mi?

Okul müdürlerinin öğrenci ve okul başarısı üzerinde önemli ölçüde etkisinin 
olduğu tespit edilmiştir (Branch, Hanushek ve Rivkin, 2013). İlgili literatürde bu 
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bulguyu destekleyen pek çok araştırma mevcuttur (Deal & Peterson, 1990; Kelley, 
Thornton ve Daughtery, 2005; Leithwood, Louis, Anderson ve Wahlstrom, 2004). 
Başarılı okul liderliği eğitim yöneticilerinin, politika yapıcıları ve uygulayıcıları-
nın yoğun ilgi duyduğu bir alandır. Bu nedenle özellikle de “okul etkililiği” araş-
tırmalarının (Edmonds, 1979; Frederickson  & Edmonds,1979; Lezotte, 1986) ele 
aldığı temel faktörler arasında; başarılı okul müdürlerinin karakteristik özellikleri 
(Holly, 2009), tutumları (Wong & Law, 2002), davranışları (Johnson, 2003), rolleri 
(Reid, 2020), sorumlulukları (Fullwood, 2016) ve uygulamaları (Alqahtani, No-
man ve Kaur, 2020) gelmektedir. Yapılan araştırmalar sıklıkla başarılı okul lider-
liği davranışlarının eğitim örgütlerinde öğrenci başarısı üzerinde öğretmenin ar-
dından en çok etki eden faktör olduğunu ortaya koymaktadır (Hallinger & Heck, 
1996; Leithwood vd., 2004). Franks (2018), her başarılı uzay yolculuğunun etkili 
bir kaptan gerektirdiği gibi bir okulun başarılı olması için de etkili bir okul lideri 
olması gerektiğini belirtmektedir. Pek çok ülkede okul örgütlerinde liderlik davra-
nışları beklenen ve kilit eğitim lideri olarak görülen kişi okul müdürüdür (Mase-
wicz, 2010). Buradan hareketle; aynı eğitim bölgesinde bir okul diğer okullara göre 
ön plana çıkıyorsa ya da bir okul kendisinden beklenenden olumlu anlamda daha 
farklı bir gelişim sergiliyorsa, orada etkili bir dönüşümcü lider olma ihtimalinin 
çok yüksek olduğu ifade edilebilir (Goens & Clover, 1991).

Okul ve okul müdürü kavramları var olduğundan beri okul müdürlerinden 
çok farklı roller sergilemeleri beklenmiştir (Bellamy, Fulmer, Murphy ve Muth, 
2007; Hallinger, 2005). Cuban (1988), bu rolleri ana hatları ile politik, yönetimsel 
ve öğretimsel roller olarak sıralamaktadır. Ancak okul müdürlüğü davranışlarının 
her bağlamda ve kültürde aynı olmadığı, başarılı bir okul müdürünün kendi du-
rumunu belirleyerek ona göre liderlik davranışları sergilediği ifade edilmektedir 
(Mitchell & Tucker, 1992). Hofstede (2010), bu durum ile ilgili olarak Batı ülkele-
rinde etkili olan liderlik modellerinin farklı bir kültürde (Örn. Doğu Kültürü) aynı 
başarıyı elde etmesinin zor olduğuna dikkat çekmektedir. Brezicha, Bergmark ve 
Mitra (2015) da bu durumu “One Size Does Not Fit All! (Aynı Beden Giysi Herkese 
Uymaz!)” ifadesi ile başarılı okul müdürlüğü davranışlarının durumdan duruma 
değişebileceğine vurgu yapmaktadır. Buna karşın Day (2011), başarılı okul mü-
dürlerinin beş temel ortak özelliğine dikkat çekmektedir: (a) Eğitimsel amaçlar 
için risk almaya istekli olma, (b) akademik iyimserlik, (c) duygusal çeviklik (yıl-
mazlık), (d) umut ve (e) etik amaçlar. Sutcliffe (2013) de başarılı okul müdürleri-
nin genellikle etkili birer takım kurucusu olduklarını, küçük detaylara önem ve-
ren ve büyük resmi görebilen kişiler olduklarını ve yaptıkları göreve ilişkin ahlaki 
amaçlarında diğerlerine (öğretmen, öğrenci ve veli) rol model olduklarını ifade 
etmektedir. 
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Etkili okul liderliği alanında yapılan çalışmalar (Robinson, Lloyd ve Rowe, 
2008) öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve davranışsal gelişimleri (Piaget, 1964) açı-
sından okul müdürünün önemine dikkat çekmektedir. Leithwood vd. (2004) okul 
ile ilgili tüm bileşenler ele alındığında, öğrenci başarısını etkileyen birinci unsurun 
sınıf içi koşullar, ikincisinin ise okul müdürü olduğunu ileri sürmektedir. Ames-
DeBraux (1998) ve Hallinger ve Heck (2011), bu durum ile ilgili olarak okul mü-
dürlerinin öğrenci başarısında doğrudan ve dolaylı (öğretmenler ve okul koşul-
ları) etkisi olduğunu belirtmektedir. Ereş ve Bıçak (2017), araştırmalarında okul 
müdürünün öğrenci üzerindeki etkisini aracılık etkisi olarak ele almaktadır. İlgili 
literatürde başarılı okul müdürlerinin öğrenci başarısına çoğunlukla öğretmenler 
üzerinden katkı sunduğuna dair farklı araştırmalar da bulunmaktadır (O’Donnell 
& White, 2005; Valentine & Prater, 2011). Bununla ilgili olarak Silins, Mulford ve 
Zarins’a (2002) göre, bir okulda öğrenci başarısı için öğretim programının etkili 
şekilde uygulanması hususunda sorumlu olan ilk kişi okul müdürüdür ve bu he-
defi gerçekleştirmek için öğretmenler başta olmak üzere tüm paydaşlarla birlikte 
amaçlar belirlenir ve beklentiler oluşturulur. 

Yapılan bilimsel araştırmalarda etkili liderlik özellikleri ve davranışları ser-
gileyemeyen okul müdürü kişilik özellikleri ve yönetsel davranışları ortaya ko-
yulurken (Santaella, 2018), diğer taraftan bazı okul müdürleri öğrenci başarısını 
düşüren etkenler ile mücadele etmekte ve yüksek hedefler koyarak beklentiler 
oluşturmakta ve başarının önündeki engelleri kaldırmaktadırlar (Asiedu-Kumi, 
2013).

Son yıllarda eğitim üzerine yapılan tartışmaların odak noktasını öğrencile-
rin performansını artırmaya ilişkin öğretimsel hesap verebilirlik oluşturmaktadır 
(Yıldırım & Yenipınar, 2019). Devletler, okullardan öğretim programlarındaki ka-
zanımların öğrencilere etkili bir şekilde kazandırılmasını amaçlarken okul mü-
dürlerine de önemli sorumluluklar yüklemektedir (Stronge, Richard ve Catano, 
2008). Demirkasımoğlu’na (2015) göre okul müdürlerinin yapması gereken gün-
lük rutin eylemlerin yoğunluğu ideal rolleri sergilemelerinin önünde bir engel 
olarak yer almaktadır. Yerel, ulusal ve uluslararası beklentiler okul müdürlerinin 
ölçülebilir öğrenme ve öğretme parametrelerine odaklanmasını gerektirmektedir. 
Bu doğrultuda günümüzde okul müdürlerinin okulları için bir vizyon oluşturma, 
öğretmenlerle liderlik davranışlarını paylaşma ve okullarını öğrenen örgütler yap-
ma çabası içinde oldukları söylenebilir (Stronge vd., 2008). Öğrencilerin rekabetçi 
dünya ekonomisinde kendilerine bir yer bulmasında okul müdürlerinin etkililiği-
nin önemli bir yeri bulunmaktadır (Asiedu-Kumi, 2013). 

Eğitim hem görev yapan insan gücü hem de okul binası, eğitim araç-gereçleri, 
vb. birçok diğer harcamalar bakımından her ülkeye, bölgeye ciddi maliyet getiren 
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